NOME: Frederico da Cunha Mendes, Matrícula nº: 5978445; 
Cargo/Função: Engenheiro/Diretor.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.235,36 (Um Mil e duzentos e trinta 
e cinco reais e trinta e seis centavos)
DIÁRIAS: 04 (quatro).
PERÍODO:  03/04/24 à 06/04/24
Município: Conceição do Araguaia 
OBJETIVO:  Visita técnica no Município de Conceição do Araguaia, para 
realização do levantamento técnico para projeto de elaboração do Planeja-
mento Estratégico do Estado. “Pará 2050”.
NOME: Ricardo da Silva Lobato, Matrícula nº 8030291
Cargo/Função: Administrador/ Coordenador.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.235,36 (Um Mil e duzentos e trinta 
e cinco reais e trinta e seis centavos)
DIÁRIAS: 04 (quatro).
PERÍODO: 03/04/24 à 06/04/24 
Município: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: Visita técnica no Município de Conceição do Araguaia, para re-
alização do levantamento técnico para projeto de elaboração do Planeja-

[...]

Segundo Partícipe: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA.
Objeto: Suplementar os recursos a serem aplicados pelo CNPq no Acordo de Cooperação 
CNPq/FAPESPA - Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil - PROFIX-JD 
em R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais), em decorrência do reajuste 
no valor das bolsas PDJ e PDI, conforme PORTARIA CNPq Nº 1237, de 17 de Fevereiro 
de 2023; e, na execução do objeto ajustar os itens 5, 6 e 7 do Plano de Trabalho.
Data de assinatura: 01/04/2024.
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.